CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___ / 2022

Congratula, a Sra. Selma Lourencini da Silva e

Gustavo Lourencini Morales Ruinho, em

homenagem ao dia Mundial do Autismo,

comemorado todo dia 02 de abril.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Sra. Selma Lourencini da Silva e

Gustavo Lourencici Morales Ruinho, em homenagem ao Dia Mundial do

Autismo, comemorado todo dia 02 de abril.

Justificativa

Há 18 anos o Gustavo foi diagnosticado com autismo infantil e a partir desse

momento a Selma Lourencini passou a travar uma batalha diária para que seu

filho se sentisse acolhido em uma sociedade que ainda não recebia muitas

informações sobre a questão.  Foram anos de acompanhamentos concomitantes

na Unicamp, APAE e terapias pagas, pois no convênio não existiam estudiosos

que pudessem atendê-lo. A Selma mudou completamente sua rotina, já que

passou a trabalhar a noite para durante o dia acompanhar e realizar os exercícios

e estímulos com o Gustavo em casa, além de todo tratamento.

PROT-CMI 751/2022
29/03/2022 - 16:26
MOC 74/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Quando diagnosticado, o Gustavo não recebeu prognóstico de andar e isso levou

a Selma a buscar superação tanto dele quando dela e de todos que estavam

juntos nesse desafio. Passou a ter o processo de deglutição e mastigação aos

03 anos de idade e iniciou os primeiros passos aos 04 anos, mas a fala

entendível com gagueira iniciou a partir dos 07 anos de idade. Aos 11 anos o

Gustavo foi diagnosticado com transtorno de ansiedade generalizada, transtorno

específico nas habilidades aritméticas, TEA com déficit de linguagem, TOC

transtorno obsessivo compulsivo. Além das terapias médicas, o Gustavo fez

vários esportes, karatê, judô, basquete e natação, sem contar as aulas de inglês,

desenho e a equoterapia que o ajudou muito. O Gustavo concluiu o ensino médio

em 2021 e atualmente faz curso de marketing digital, post, inglês, sem deixar de

praticar atividades físicas e as terapias regulares. Sonha em morar nos EUA e

ser professor de história. Tudo isso porque teve alguém que nunca desistiu dele,

pelo contrário, sempre o incentivou e estimulou, sua MÃE, Selma Lourencini.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2022.

PROT-CMI 751/2022
29/03/2022 - 16:26
MOC 74/2022